*Figura.*

7. Quamuis Sol sit Sphaericus, omnium Mathematicorum & Philosophorum consensu, diligent tamen inspectione per telescopium facta, non rotundus, sed ellipticus apparet, prope Horizontem existens; ita vt altera eius diameter quæ Horizoni æquidistat, longior sit altera quæ Horizoni perpendicularis est: quarum excessus varius est, secundum variam Horizoni propinquitatem, & æris constitutionem, ut docto & ingenioso libello explicat P. Christophorus Scheiner nobilis Marhematicus, de Sole elliptico.

8. Nunc ad motum Solis deuenia-

mus, & videamus quomodo mouentur orbes; vel si non dentur orbes reales, ipse Sol, in Ortum an in Occasum; & quanto tempore suum cursum absoluunt, & idem punctum proprium sub idem punctum eclipsicæ refluerunt. Excentricus itaque Solis regulariter circa suum centrum sub eclipsicæ mouetur, arque anno spacio, hoc est 365. diebus, horis 5.48'.45". iuxta veriorem Tychoonis calculum, suam absoluunt periodum, annique solaris quantitatem definit. Hic orbis realis, vel Sol in orbe imaginario anno communis integro percurret signa 11.grad.29.45'.40".38". & 15". secundum Tychonem; vno die 59'.8".19".49".51".40".14". qui morus diurnus simplex dicitur; vna horâ 2.27".50".49". & vno denique minuro horâ 2".27".51". Mouetur autem hic orbis non ab Ortu in Occasum, sed ab Occasu in Ortum. Quod si Sol liberè sine orbe gyret, tum semper unico moverut moru ab Ortu in Occasum: sed quia singulis diebus non præcisè idem artingit punctum, sed tot minuta sequenti die percurrenda relinquit, quorū pro diurno supēnus assignauimus moru, idè accidit, ut propter illam retardationem quæ vni mori diurno sufficiat, imaginarius ille excentricus tum à Tychone tum ab omnibus effingatur, & annuus Solis morus appelletur. Duo Solis excentrici secundum quid, deferentes apogam & perigam Solis, circa centrum mundi & polos eclipsicæ, secundum signorum ordinem, mouentur ab Occasu in Ortum spatio annorum 49000. secundum Alphonsinos: sed quia iste morus adèd est tardus, idcirco in eius quantitate periodica aliqua inter Altroninos discrepantia reperiuntur, Ptolomæus eos immobiles statuit. Copemicus pluribus obseruationibus instrutus, eorum periodum per Zodiacum annis 17108. circumscribit Ägyptiis, sed per stellarū fixum orbem annis Ägyptiis 50718. recentiores Astronomi annos ferè 36000. assignant. Secundum hypotheses Magini aliis est Solis calculus, quem apud eum in Planetarym Theoricis explicatum inuenies.

9. Post

*Aliorum Se-  
li.*

Macula  
Sole.

9. Post motum Solis, de eius maculis agamus, quas huius facultati Scriptores primò explorarunt tum libero oculo mane & veipere Sole circa Horizontem versante, vapibus obsito, tum vitro opaco ad telescopium applicato in Solem prospiciendo, tum per telescopium absque vlo opacato vitro, nec inspicientes per ipsum, sed telescopio in Solem directo & obfirmato, ita ut Solis radius per superius vitrum ingrediens, & per inferius egrediens in albam chartam excipiatur: illà enim rotundà illuminatione solares maculæ perspicue apparetur. De his P. Scheynerus, Blancanus, Galilæus & Schonberger obseruationes scripsierunt, &, vt audio, Scheynerus & Malapertius Tractatus absolute edere promittunt. Tanta eminē solarium stellarum copia est, tanta diuersitas figura atque forma modò oblongæ, modò polygonæ, modò alterius irregularis corporis speciem induentium, quod quoddam initio dubios fecerint, stellæ esse, an vaga quædam corpora Solem vago discursu coronantia: sed stellæ eas constans earum & normalis cursus abunde probant, vt ex Obseruationibus Scheyneri & Schonbergeri dilucide discere potes, arque ex dictis Obseruationibus vana corollaria colligere. Stellas hæc circa Solem versari, eisq; aut prope Solem esse, aut illi contiguas cum eō revolvi, quia nullam respectu Solis patiuntur parallaxim. Eas inumeras esse, itid totum Solem circumcircum tissimam coronam cinctum, & famulitio sine numero stupatum. Earum motum non esse eclipticæ parallelum, vt putauit Blancanus, sed ad eam variè inclinatum, cursumq; habete non rectum, sed circulare. Plerasque in ingressu minores esse, crescere usque ad medium, & inde minui. Plurimarum ingressum in Solem non aduerti, sed appetere subito in eius centro. Vnam eamdemque stellam modò in plures dividit, duas vel plures in unam coire. Omnia motum in principio & fine tardiorum, in medio celeriore apparet esse. Eas super diuersis incedere polis, & in distinctis circumcircum Epicy-

clis. In ingressu quædam eadem vehi orbitā, atque se inuicem arctè complecti: cum propè medium attigerunt, eas quæ ceteras antecedit, velocius præcurtere, & circa exitum iterum reliquarum aduentum prætolari. Circumferentiam stellarum ferè omnium dilutionis esse nigredinis quam corporis medium. Eas quæ eclipticæ propiores sunt, maius in transitu spatiū consumere, quam quæ remotiores. Omnes in suo decursu per totum solarem discum dies 12. 13. vel 14. absūdere, prout magis minūre ab eclipticā in Austrum Boreamve defuerint.

10. Non dissimilis est contemplatio, quam de faculis solaribus ipso Sole lucidioribus recentiores instituunt. Si quæ quid sine, respondeo cum Schonbergero, faculas Sole lucidiores, maculari agmina, præsertim in ingressu & egressu comitantes, vel esse corpora diaphana circa Solem mota, quam radios solares per se transeuntes vehementius in unam partem refringendo cogant, atque intendant, & Sole illustrius corpus efficiant; vel eile reuerberatos in ipsum solarem discum à macularum opacis corporibus radios, qui vñā cum maculis, siue stellis opacis, idè moueri aduentur, eō quod vltius progressis stellaris, ipsa quoque reflexio in aliam partem consequenter abeat. Quam responsonem credibiliorem facit, quod haec faculae plerumque circa ingressum antreambulones, & subsequendum macularum prænuntij, circa exitum carumdem subseqꝫ aduentane: quod nimirum in his solariis disci oris, reflexio in Solem facta melius in nostros oculos incurrit, eoque citius ferat; eō quod Sol ibi deuenienter maioris existens, debilioribus quam in medio radii agat, atque ad eō facilius aduentitiam aliunde lucem per reflexionem prodat.

## CAPUT VII.

*De Eclipsibus luminariorum  
et parallaxi.*

1. **A**ntiquissima Astronomiæ pars fuit, vt in re omnibus obuiâ causas

Varia ma-  
cularum  
stellarum  
proposita-  
ria.

causas inquirent, unde scilicet lumenarium defectum evenirent; cur Luna tamen circuitu nascatur & evanescat, variisque species induat. Berolius Chaldaeus, referente Diogene Laertio, Lunam docebat esse ex diuidia parte lucida, seu, ut Cleomedes refert, seminegam, ex residuâ, lumine omni orbata; fierique ex globi conuersione, vt lucida pars post corpus latens paulatim magis atque magis emergat. At Thales, totum hoc hemisphaerium à Sole illustrari, Lunamque nullâ ex parte si ipsâ lucere, primus tradidit. Quæ sententia uti certa est extraque omnem dubitationis aleam, ita non defuerunt, qui optici rationibus impugnandam sibi sumerent: quorum sententia plenè disputata est apud Plutarchum de Facie Lunæ, & repentina à Cleomedes lib. 2. Hoc fundamento posito, varios huius illuminationis modos inde deriuant Astronomi. Cum enim Sol sphæricâ sit formâ, Luna itidem formâ sphæricâ, sed minori, pater per prop. 27. lib. 2. Vitellionis, Lunam plus quam diuidiâ sui partē à Sole illuminari, & terminum illuminationis esse circulum minorem, cuius magnitudinem variis viis inuestigant. Et primò Reinholdus in Coroment. super Theorias Purbachij afferit, Solem illuminare 189. gradus 45'. circuli maximi Lunæ, duci per polos illuminationis circuli; ita vt pars circuli non illuminata contineat gradus 178. 15'. Hanc sententiam acutè impugnat Keplerus in Astronomiâ Optica cap. 6. n. 3. demonstratque, Lunâ in apogeo versante, & nouâ & sub eodem angulo visâ cum Sole, atcum illuminatum esse 180. grad. 31'. 20". & residuum 179. 28'. 40". at Lunâ in perigeo versante, posse arcum illuminatum esse 180. 28'. 12".

*Illuminatio terra.* 2. Non secùs Sol terram quam Lunam illuminat, diuersâ tamen quantitate. Nam cum terra sit Lunâ maior, & longius distet à Sole circulus illuminationis terræ, proprior circulo magno et quam circulus illuminationis Lunæ. Hunc Vitello pr. 59. lib. 10. pulchre inuestigare docet, determinans circu-

lum illuminationis terræ secare circumlocum maximum per axem illuminationis in 180. gradus 25'. 36".

3. Falluntur Theon Alexandrinus, *De aera vixim Luna, & tempore apparetur.* Alfraganus & Albategnius, qui putant, Lunam semper nobis appareat, quoties Luna 12. gradibus Äquatoris à Sole elongatur; quia aliquando tardius aliquando citius à nobis videri potest. Nam, vt bene demonstrat Magnus lib. 2. cap. 16. de Theorici Planetarum, possibile est Lunâ eodem die deficientem & renascientem conspicere: aliquando secundo die post congresum cum Sole apparebit, aliquando tertio, imo in quattuor velque dieum primus Lunæ adspicetus differri potest.

4. Multa hic annotant Astronomi, *Cornua Luna:* verbi gratiâ, Cur Luna auersis à Sole cornibus luceat. Cur, dum crescit, cornua in Orientem porrigit, dumque decrescit, in Occidum ea obuerterat. Cur denique, tum in crescente tum in decrescente Lunâ cornua varium situm ad eclipticam obtineant. Lege Vitellionis lib. 4. pr. 65. & seqq. An zetas Lunæ ex phælos quantitate quest dignoscit. Quæ sit differentia inter *avvætæs & λαμπτεῖς*, id est, inter totalem & aliquam Solis collustrationem; & inter terræ penumbrâ & umbram. quod acutè Keplerus in Astronomiâ Optica cap. 6. num. 7. examinat. An lineæ phæsiun Lunæ sine circulares, vt voluit Albategnius; an ellipticæ, vt conatur ostendere Keplerus. An Luna obscüratur ab umbrâ terra tantum, vel etiam ab aëre affini. De quâ re lege Kepleturum ubi suprà cap. 7. num. 3. Cur Luna deficiens ruborem induat. Quomodo in tenebris ac mediâ umbrâ totali videatur.

5. His prætermisso, ad parallaxis naturam deueniamus, quæ necessariò ad Eclipses, præfetiū solares, supponitur. Parallaxis, alteratio visus seu diuersitas aspectus, Astronomi signifikat stellam in alio cadi loco apparere, quam revera est; estque triplices, longitudinis, *parallaxis & latitudinis & vtriusque.* Parallaxis longitudinis est arcus eclipticæ interiacens inter duos circulos magnos; quorum unus per polos Zodiaci & verum Pla-

*nitz*

netz locum, alter per eisdem polos & appartenrem ducit. Parallaxis latitudinis est differentia veræ & visæ latitudinis, numerata in circulo magno per polos eclipticæ ducto, inclusa inter duos círculos ad eclipticam parallelos. Hac dūarum parallaxium arcus vñ cum arcu parallaxis simpliciter acceptæ, quæ composita seu mixta vocari solet, constituant triangulum rectangulum, cuius hypotenusa est arcus parallaxis simpliciter acceptæ. Est præterea parallaxis duplex, vel respectu viiis, vel respectu duorum, ut dixi suprà Lib. 9. Cap. 5. num. 12. vbi aliqua ad parallaxium natum spectantia tetigit. Hanc pulcherrimam æquæ ac arduam parallaxeon doctrinam ab Antiquis non fatis discussam locupletarunt recentiores, qui non solum supradictas parallaxes simplices longitudinis & latitudinis exploravit, verum etiam parallaxes declinationis & ascensionis rectæ.

*Regiomontanus sua proportiones.* Regiomontanus, primus inter supernotis sculps Mathematicos, doctrinam parallaxeos tradidit demonstracionibus fatis firmis munitam; sed, vt Tycho & Digges notarunt, præxi nullo modo conuenienti experientia compatabat, cum sensus in collectui subtilitate iudicandi in minutissimis aequalere non possint, neque leges omnes ab imperante ratione prædictas adimplete. Nam Regiomontanus, ut parallaxim aequaliter, binas requirit phænomeni obseruationes, & in vtraque altitudinem super Horizontem cum Azimuthi eius, seu distantiam in Horizonte à Meridiano computaram, at non his contentus, tempus etiam inter obseruationes cognitum assumit.

Portò difficultimum est, ad minutum tempus vñ ratione metiri; siue illud per fixæ aliquiæ altitudinem tenentes; tum enim exactissime correctum oportet habebas locum eius, adeò ut si vel in longitudine vel latitudine paullum erraueris, pluminum producat erroris in processu præcœsos. Præterea si fieri posset, ut has absque ullo errore habeas, necesse est etiam ut altitudinem stellæ aut Azimuthi eius cognitam habeas, idque non semel, sed bis in vtra-

que consideratione. Insuper, impossibile est vnicâ atque momentaria inspeccione angulum quæcumque metiri: hic autem cum nullus sit variis vicibus tentandi locus, cum subite præteruellet tempus; & si bina solùm ertaueris in tempore numerando minuta, cum rantulo temporis spatio 30. minuta graduum circuli in sphærâ maximî telephonante, tecum reputa, quā conueniens sit in præxi ad errandam parallaxim Regiomontani modus. Horologia mechanica fileo, vtpote in subtilissimis rebus omnino incepta.

Successit postea Thomas Digges An-

Thomas  
Digges a-  
lius, rem-  
ans  
tac sequi-

glus, qui acuto Opusculo varias paral-

laxis indaganzias demonstrat, &

Regiomontani modum propositione

vltimâ ampliorem & clariorem concinnauit. Præterea problemate decimo,

datis maximâ & minimâ phænomeni à vertice distantis apparentibus, &

regionis latitudine, ipsius parallaxeis, si

quas habet, nec non à centro terræ &

obseruationis loco distantias, exactissime date, dummodò terræ semidiame-

ter cognitus habeatur. Hæ ratio obser-

vandi omnium est simplicissima & tu-

tissima Tychoni lib. de Stellâ anni 1572.

quia omnia ista per quadrantem iustæ

in altitudinis obseruati poterunt. Nec

obstat, etiam Meridianni situs, in quo

ha sublimitates sunt, intta dimidium

aut etiam integrum Azimuthi hori-

zontalis gradum ignoretur; cuius ta-

men iusta designatio non multum ha-

ber perplexitatis: neque enim hic alti-

tudines tam subite variantur, atque

Diggesius pretendit, sed admodum

tarde; ita vt pto iii ritè capiendis fatis

offeratur temporis arque opportunitatis.

Quod ad alia Diggesij problemata

spectat, sicut non inutilia nec falsa, vt

pote solidis Geometricis fundamentis

stabilita; ita difficultia iudicat Tycho,

vt difficulter ad actum practicum re-

ducantur; tum quia vel nimis multæ

vel lubrica supponunt dedomena; tum

quia vel iusto plura vel non admodum

obvia postulant requisita; amphora ta-

men & ad vsum magis idonea præfert

Thaddzi Regulas, quæ in Dialexi tra-

dit & refert Tycho vbi suprà; nec non

Et Ioan-

*Ioannis  
Dee.*

*Keplerus.*

*Clatomen-  
tius.*

*Parallaxes  
luminariorum.*

*Vera & vi-  
sibilia lu-  
minarium  
synodus.*

*Propor-  
tiones terra,  
Luna, &  
Sole.*

Ioannis Dee Londinenis nucleus parallacticus non patum illi meritò arredit: illustriorem tamen fecit parallacticam scientiam Keplerus cap. 9. Astronomia optica.

Vltimò in campum descendit Scipio Clatomontius, qui Tychonem, Keplerum, Diggesium parum feliciter in parallaxeos doctrinā versatos suffis ostendere conatur, sed quo exitu, nos in Dictionario Mathematico dicemus. Nobis nunc sufficiat, ex Reinholde sententiā luminarium parallaxin indicare, nempe maiorem fore parallaxin Solis 2'. 58''. sub ipso nonagesimo gradu distantiaz à vertice, Lunæ verò ibidem esse in primo lunite 50'. 44''. in secundo 52'. 56''. in tertio gradum vnum & 2'. 54''. in vltimo verò gradum vnum 6'. 21''. nempe cùm dimidia luctet; quia tamen, secundū Ptolomzi & Alphonſinorum doctrinam, deberet esse partis vnius cum dodrante, quod quidem cum experientiā non consenit. Quomodo verò parallaxium tabule fabricari debeant, explicat Reinholde in Tabulis Prutenicis p̄cepto 54. & seqq. Vide lib. 9. cap. 5. num. 12.

6. Ex dictis liquet, aliam esse luminarium coniunctionem vetam, quæ ex centro terræ ductis lineis per ambo lumina in Zodiaco designantur; aliam verò esse visibilem, seu apparentem, quam ostendunt lineæ ex oculis aspicientium proieclz per lumen centra in ipfomet Zodiaco. Si igitur luminarium synodus in Orientalem eclipticæ plagam incidentur, apparens coniunctio antecedit veram; contrà, si in Occidentalem quadrantem deuenierit, visibilis coniunctio eadem de causâ veram sequetur. Deum, si vera coniunctio incident in 90. gradum eclipticæ ab Horizonte, ibi nulla accidet parallaxis in longitudine. Tempus verò inter utrumque eorum cadens inuenitur, cognito excessu parallaxis Lunæ super parallaxin Solis, &, eodem diuiso per horatium motum apparentem Lunæ à Sole, produbit tempus apparentis copula. Hæc ex ipsis Tabulis peti possunt.

7. Priorquam Eclipses proponamus, proportiones & distantias corporum

eclipsatorum & eclipsantium examinare oportet. Est autem, secundū Copernicum, diameter terræ ad diametrum Lunæ sicut 7. ad 2. nam dimentiens Lunæ est scr. 17'. 9''. qualcum, dimentiens terræ continet 60. diameter verò Solis ad terræ diametrum è est ratione sicut 11. ad 2. Lunæ verò dimentiens est decima octaua pars dimentientis Solis. Restat ut interuallum horum corporum à terrâ iuxta Copernicum tradamus.

Est itaque maxima distanciam Lunæ <sup>distantiam</sup> diuiduz à tetris, dum in primo limite versatur, dimidiis terræ diametris 68. cum triente, Lunæ verò nouz aut plena distanciam à tetris maxima est, dimidiis terra diametris 65. cum semifile, nempe in secundo limite; maxima verò Lunæ nouz plenæque distanciam in tertio limite eorumdem terræ semi-diam. 55. & primotum 8. denique omnium minima est in quarto limite semi-diamet. 52. cum primis 17. Ptolomæus & Prisci omnes falso supponunt, inreruallum diuiduz Lunæ à terris esse isidem terra semi-diametris tantummodo 33. cum totidem scrupulis: Solis autem apogei distanciam à terrâ est semid. tertia 179. longitudo verò axis umbræ 265. in minima excentricitate, in maximâ vetò semid. 1210. distanciam extenditur, longitudoque axis 263. semid. continet.

8. His præcognitis, ad terminos Lunaris Eclipsis veniamus: sunt autem gradus 15. cum triente ab alterutra parte vniuersque nodi circuli Lunaris. Nam si inter istos terminos non versatur, nullam luminis iacturam pati potest; quia tunc Lunæ latitudo excedit semidiemetros Lunæ & umbræ simul iunctas: inde sequitur, singulis plenilunii fieri non posse Eclipses Lunares, possibile tamen esse, Lunam sex mensium spatio bis deficere.

9. De Lunaribus Eclipsibus tractauit <sup>Lunarum</sup> <sub>Eclipsi</sub> quædam cùm de Lunâ agerem, quarum magnitudo digitis obiectuatur, qui sunt duodecimæ partes diametri corporis lunaris; maius autem Lunæ deliquium ad puncta usque 22. cum dextante extenditur: cognitis verò digitis Eclipsi,

*Solares  
Eclipses.*  
Tunc.  
Magistris.  
Tunc ad  
Eclipses  
predicantia.

Eclipsis, facile dignoscitur tempus perdurationis, principium, medium & finis, ex iis quæ docet Reinholdus præcepto 56. & seqq. Maginus lib. 2. Theoricarum cap. 28. & alij.

10. Eclipsis Solis, est prohibitio lumen eius quominus ad nos pertingat, propter interpositionem Lunæ inter adspectum nostrum & Solem. Funt tantummodo solares Eclipses in apparen- ti coniunctione, non in verâ: cuius ter- mini ecliptici tantum à nodis distant, quantum Luna Soli communè latitudinem apparentem scilicet 34' cum dex- tamente fortior poterit. Hæc distantiæ à nodo Boreo est graduum 20. scrupulo- rum 40. utrumque, ab Austrino vero graduum 11. 22'. Inequalitas autem ista à nodis nobis nascitur Septemtrio- nem habitantibus, propter parallaxin: unde locus Lunæ apparet perpetuò nobis, à vero in Meridiem declinat. Ex quibus sequitur, non in omnibus luminarium coniunctionibus Eclipsi Solis accidere, possibile tamen esse, vt ait Regiomontanus, & ab illo Magi- nus, Solem bis Eclipsi pati in sex mensibus, quinimò eundem in quinque mensibus bis quoque eclipsiari in pluribus plagiæ terræ habitatis, non est prorsus impossibile. Dividuntur sola- res Eclipses in totales atque partiales. Totales sunt, cum totum Solem Lu- na alicui teræ parti abscondit, & hæc sunt, quotiescumque nullam appa- sentem latitudinem Luna habet: tales vero non sunt cum morta, quia statim Sol lumen acquirere incipit. qui rectè obseruari potest deficiens vel tubo opti- co in loco obscuro collocato, vel fo- ramine nudo, vel vitro spissi colori- bus fucato, vel instrumento ecliptico, quod construit Keplerus cap. 11. Astro- nomi opicæ. Sic rite diametros So- lis Lunæque dimetiuntur, nonnulli etiam per radius, alij idem tentant per dioptriam Hipparchi difficultiori conatu, & erroribus obnoxio, vt bene Digge- lius, Scheynerus & alij aduentunt. In- clinationes, solarium & lunarium Ecli- psium aliaque phænomena ab antiquis non satis explicata: tempora phænomena annotare, & loca luminarium compa-

rare secundum longum & latum ad fi- xas in præcipuis phænomenis: dato tem- pore, quantitate defectus, diametris lu- minum & inclinatione circuli per cen- tra ad verticalem, eruere latitudinem visibilem Lunæ à Sole, vt & longitu- dinem: vel, darà visibili latitudine ad certum momentum, compendio in- uenire visibilem latitudinem ad aliud momentum i.e certa à priori distantiæ: vel, datâ poli elevatione, visibili ini- tio, fine, seu momentis, & loco Solis cognito, assumptâ diametris lumi- narium & horatio motu, denique di- stantiæ luminum à centro terra; in- quirere coniunctionis veræ articulum & latitudinem veram, meridianorumque differentiam: item obseruare, an digitorum obseruatio facta à vero abet- rauerit: & an fieri possit, vt in centrâli coniunctione luminarium Sol tamen non totus lateat: & his similibus, abunde in nostro Dictionario Mathe- matico enucleata, Deo fauente, propo- niam; interim Keplerum consule vbi suprà:

## C A P V T VIII.

*De Mercurio & Venere.*

1. Post Solem de Mercurio agamus, *Mercurius  
circa Solem  
volvitur.* qui Sol ipsius duos iunctus con- fortio, proximus Planetarum est qui Solem ambit, & annuo suo cursu coro- nat; temporeque fere dimidio supra, medio intra Solem comparat: nam, vt ex probatissimis Copernici atque Ty- chonis inventis clarum est, Mercurius non infra, vt putabat Ptolomæus, sed circum Solem in orbem volvitur; di- statque, cum teræ proximus est, se- mid. teræ 1585. cum remotissimus, semidiam. 1700. ita tamen Solem cir- circuit, vt non ad amissum & præcisè eum pro-centro habeat, sed aliud fibi centrum iuxta Solem proximum deli- git, tantum ab eo distans, quanta est excentricitas Mercurii semid. nimurum teræ 108. à Copernico lib. 5. cap. 27. in- uenta. Non solum recentiores Astro- nomi Mercurium circuire Solem de- prehenderunt, verum etiam vetustissimi, vti Vitruvius lib. 9. cap. 4. & Mar-

tianus Capella Philologiae lib. 8. apud Blanicanum memorant.

Memos.

2. Quæ ab Astronomis de Mercuriis, mortibus traduntur, sunt valde perplexa, & parum certa: cùm enim non longè à Sole digrediatur, raro commode videri potest; quia cùm apparet, aut nimis Solis vicinitate, aut ob vapores Horizontem oblidentes (nam non nisi apud Horizontem vesperi aut manè spectari potest) incertè ac difficulter admodum obseruari potest: pro comperto tamen est, Solem circuire in epicyclo, cuius maior distantia à Sole continet gradus 28. minor vero gradus 20. centrumque epicycli motu Solis proprio moueri in longitudinem secundum consequentia signorum, & pariter cum ipso Sole diurnâ motione spatio 24. horarum. Planeta vero in circuitu epicycli defertur, atque in superiori parte procedit ab occasu in ortum, & in inferiori parte tendit ab ortu in occasum. Hic motus dicitur motus anomalie & irregularitatis. Quia dum in inferiori parte versatur, tardior apparet, in superiori velocior. Hunc epicycli gyrum seu spitam unam absoluimus diebus 115. hor. 21. 5'. unde singulis diebus peragat de eius peripheria gradus 3. 6'. 24'. quare totam periodum non absolvit quatuor mensibus solaribus integris, sed desunt dies ferre 6. Verum dum Soli proprius Mercurius, tunc est à terrâ remotior; et quæ hoc apogezum hac nostrâ tempestate in principio Sagittarii, sicut & perigaeum in principio Geminorum, quo tempore melius à nobis obseruari potest, quia tunc à Sole latius euagatur. Præter prædictos motus secundum Zodiaci longitudinem, habet & aliud quo mouetur secundum latitudinem Zodiaci modò in Austrum, modò in Boream, ab eclipticâ exorbitans spatio scilicet 4. graduum 10'. Caput draconis gradu 29. 17' 48' defertur: apogezum autem Mercurij mouetur tardissime in consequentia, periodumque conficit annis 1880. Qui plura de Mercurij motu requirit, Ptolomæum, Alphonsum, Reinholdum, Copernicum & Maginum adeat.

3. Cùm Mercurius sit sphæricus, instar Veneris à Sole illustratur, & consequenter non semper plenus, sed aliquando corniculatus apparet, ut ego obseruavi per telescopium. Quæteret etiam solet, quanta sit umbra Mercurij, nempe semidiam. terræ circiter 43. quæ sit eius visibilis diameter, vbi eamdem cum Sole à terrâ distantiā fortatur; &, iuxta Typhonicas obseruationes, reperunt min. 2' 1/2 vnde colligunt, diametrum Mercurij esse ad diametrum Solis sicut 13. ad 186. & ratio sphærarum Solis & Mercurij vt 2928. ad 1. ferè; terraq[ue] globi continere 19. Mercurios. Lege Blanicanæ in Sphærâ p.3. tr. 5.

4. Maginus, Copernicuni securus, Veneris orbis  
habet faciem  
diam Mercurii. quatuor orbes tribuit sphæras Veneris: quorum duo, supremus scilicet & infimum, quia apogezum & perigaeum continent, invariabiles sunt, nec vlo motu feruntur; medius vero orbis excentricus, qui epicyclum defert, secundum ordinem signorum super proprio centro à mundi alieno volvitur, superque axe & polis, qui interdum ad Zodiaci polos accedunt, interdum ab iis discedunt; perficiturque eius motus periodicus eodem tempore quo excentricus, solare corpus deferens, suum peragit: præterea linea medijs motus centri epicycli Venens, & linea medijs motus Solis in eodem Zodiaci loco ad vnguem coincidunt.

Nihilo minus in multis discrepat Ptolemaei  
fallitur in  
æquatione  
Veneris. Veneris à Sole; quia differentia æquationis Veneris ab æquatione argumenti Solis non solum tria minuta continer, ut voluit Ptolomæus: nam experientia docet, maximam æquationem argumenti Solis à maximâ æquatione centri Veneris deficere possit lcrup. 23'. 7'. Lege Maginum in Theoric. Veneris. vbi explicat prædicta, sicut & medium atque verum locum centri epicycli Venens in Zodiaco; & de veriusque loci differentia, quæ dicitur æquatio centri. Item dispositionem & proportionem epicycli Veneris ad suum excentricum deferentem; deque convenientia & quam diuerso modo à tribus superioribus cum Sole habet, & de quantitate mo-

CUS

DE MATHEMATICIS DISCIPL. LIB. X. 221

tus epicycli. Denique, de quantitate maximarum euagationum Veneris tam à medio quam à vero Solis loco, & de quantitate euagationis argumenti.

5. Aliud systema Veneris proponit  
Blancanus part. 3. tr. 6. cap. 4. longe fa-  
cilius; Ptimò, motum apogei primi,  
vbi Venus à terris maxime distat; defi-  
nitique, apogaeum moueri singulis an-  
nis 51°. qui est idem cum motu fixa-  
rum, & nostro seculo ejus circa gradum 17.  
Geminorum versari. Secundò, motum  
centri epicycli eundem cum motu So-  
lis. Tertiò, motum anomalie, quo Pla-  
neta penphætiam epicycli circuit in su-  
periori parte secundum ordinem signo-  
rum, in inferiori vero contrà graditur,  
vnde & directa retrograda & itaciona-  
ria eundat. Hunc motum numerate incipiunt ad apogeo epicycli, à quo dia-  
rio, motu recedit min. 37. annuo vero  
signis 7. grad. 15.1'. eiusque integrum  
periodum absolutum anno uno simplici  
cum diebus 218. & horis 21 $\frac{1}{2}$ , seu men-  
sibus 19. & præterea diebus ferè octo.  
Quarto, motum in latitudinem, num  
ab eclipticâ excursum modo in Austrum  
modò in Septentrionem 6. grad. 22' &  
ali quando magis, quod nondum ex-  
acte definitur.

6. Inter adinistanta quæ telescopij operæ nobis innoverunt, est illud sanc pulcherrimum de Veneris illuminatio-ne. Gyrratur enim Venus circa Solem semper hinc inde grad. 48. Cum ergo Venus incipit esse vespertinus Hesperus, id est, quando post Solis occasum pri-mus appetat, tunc per telescopium vi-sa, rotunda & plena censetur; postea ab epicycli apogeo parum recedens, rotunditudinem paulatim amittit, sicut & Mercurius, & gibbosa conspicitur, postea semiplena, deinde corniculata & falcata, denique lumine orbata in ipso perigalo. Easdem apparentias exhibet alterum epicycli semicirculum in-grediens, vbi ex Hespero equalit Lucifer, & mane præfulget, sed ordine inuerso, primo corniculata, deinde dimidiata, postea gibbosa, ac denum plena con-spicitur, ut pulchre explicat Blan- canus vbi suprà cap. 2. à quo etiam sequen-tes proportiones Mercurii & Veneris

ad reliquos Planetas & ad tertam disces. Mercurij & Veneris mediocris distan-  
tia a centro terra conflat semidiam. ter-  
rae 1142. semidiametrum terra ad semid.  
Mercurii est vt  $2\frac{1}{2}$  ad 1. ad semid. Ve-  
nus est vt  $1\frac{1}{2}$  ad 1.

7. Terra continet Mercurium vici-  
bus 19. & Venerem viciibus 6. Diame-  
ter Solis ad diametrum Mercurij est  
sicut 26. ad 1  $\frac{1}{2}$ ; & ad diametrum Venes-  
ti 26. ad 2  $\frac{1}{2}$ . Maxima distantia Mer-  
curij à Sole est semid. terra 571. Vene-  
ris verò 855. Mercurij umbra maxima  
constat semid. terra 43. cuiusque apex  
distat à Sole semid. terra 614. Quare  
ad Venerem non pertinet, quæ distat  
à Sole semid. terra 855. Veneris umbra  
maxima semid. terra 102. eius acumen  
distat à Sole semid. terra 957. Quare  
Lunam assequi nequit, quæ à Sole di-  
stat saltem semid. terra 1034. Ex dictis  
pater, cur Venus perigea minor nobis  
apparet quam apogea.

## C A P V T I X.

*De Marte, Ione, Saturno, & eorum  
satellitibus.*

**I.** *T*res superiores Planetæ, Satur- Planeta  
saturnus ma-  
bi mari.  
nus, Jupiter & Mars, vrpote  
tardiores, & a nobis magis temoti,  
minus innotescunt. Multi ad centrum  
mundi eos restringunt, alijs ad Solem,  
tamquam ad centrum, eos restringunt;  
inter quos Copernicus, Tycho, Kephe-  
rus, & multi recentiores.

2. Merito expostulat Plinius, Mar. *Mari me-  
tem esse fidus inoblivieabile; quia dif-  
ficulter eius phænomena extricati pos-  
sunt.* Blanckanus, Tychonem securus,  
arbitratur, maximam Martis à terris dis-  
tanciam continere sēmid. *terre 2729.*  
*medium 1745. minimam 761. totum-*  
*que Zodiaco percurrente anno vno*  
*diebus 322. & epicyclum annis duo-*  
*bis diebusque 50. proportionemque*  
*Martis ad terram esse vi 1. ad 13. semi-*  
*diametrumque terae esse ad semidiametrum*  
*Martis vi 12. ad 5. diametrumque*  
*Solis esse ad diametrum Martis*  
*vt 26. ad 27. , maximamque distan-*  
*tiam Martis à Sole apogeo si extende-*  
*re ad semid. *terre 1628.* Martis vero*